

**Официальная публикация
 “СОЦИАЛЬНО - ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ПОЛОЖЕНИЕ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ”
 в январе-марте 2018 года**

	<i>Январь-март 2018</i>	<i>Январь - март 2018 в % к январю - марту 2017</i>	<i>Справочно: январь - март 2017 в % к январю - марту 2016</i>
Индекс промышленного производства ¹⁾		107,1	100,1
Продукция сельского хозяйства, млн. рублей	17347,4	96,4	104,4
Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство», млн. рублей	24266,5	109,0	105,8
Ввод в действие общей площади жилых домов, тыс. м ²	303,7	135,7	90,3
Грузооборот автомобильного транспорта организаций всех видов экономической деятельности ²⁾ , млн. т-км	626,6	105,0	101,9
Оборот розничной торговли, млн. рублей	121153,8	106,7	92,6
Объем платных услуг населению, млн. рублей	38984,0	102,2	97,7 ³⁾
Индекс потребительских цен (на конец периода)	100,8 ⁴⁾	102,4	103,6
Индекс цен производителей промышленных товаров (на конец периода) ¹⁾⁵⁾	102,0 ⁴⁾	105,5	119,8
Реальные располагаемые денежные доходы ⁶⁾		100,2 ⁷⁾	96,8 ⁷⁾
Среднемесячная начисленная заработная плата одного работника:			
номинальная, рублей	32748,4 ⁸⁾	111,6 ⁷⁾	105,9 ³⁾⁷⁾
реальная		109,1 ⁷⁾	102,1 ³⁾⁷⁾
Среднесписочная численность работников организаций, тыс. человек	1059,4 ⁸⁾	100,2 ⁷⁾	100,0 ³⁾⁷⁾
Численность официально зарегистрированных безработных (на конец периода), тыс. человек	26,8	79,1	89,9

¹⁾ По видам деятельности «Добыча полезных ископаемых», «Обрабатывающие производства», «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха», «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений».

²⁾ Данные приведены по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства.

³⁾ Данные уточнены.

⁴⁾ Март 2018 г. в % к декабрю 2017 г.

⁵⁾ На товары, предназначенные для реализации на внутреннем рынке.

⁶⁾ Предварительные данные.

⁷⁾ Январь - февраль 2018 г. и январь - февраль 2017 г. в % к январю - февралю предыдущего года.

⁸⁾ Данные за январь - февраль 2018 г.

Промышленное производство. Индекс промышленного производства в январе-марте 2018 года по сравнению с январем-мартом 2017 года составил 107,1%, в том числе по видам деятельности «Добыча полезных ископаемых» - 108,1%, «Обрабатывающие производства» - 107,5%, «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» - 105,8%, «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» - 95,1%.

Среди обрабатывающих производств наиболее заметный рост производства по сравнению с уровнем января-марта 2017 года наблюдался по видам деятельности: «Производство прочих транспортных средств и оборудования» (163,8%), «Производство компьютеров, электронных и оптических изделий» (153,5%), «Деятельность полиграфическая и копирование носителей информации» (144,7%), «Ремонт и монтаж машин и оборудования» (122,7%).

Наибольшее снижение производства отмечено в производстве мебели на 20,6%, производстве кожи и изделий из кожи на 13,4%, производстве машин и оборудования, не включенных в другие группировки на 13,2%.

Индекс цен производителей промышленных товаров в марте 2018 года по сравнению с декабрем 2017 года вырос на 2,0% (в марте 2017 года по сравнению с декабрем 2016 года - на 3,9%), в том числе на продукцию организаций, занимающихся добычей полезных ископаемых, - на 11,5%, организаций обрабатывающих производств - на 1,8%, организаций, занимающихся обеспечением электрической энергией, газом и паром; кондиционированием воздуха - на 0,4%, организаций, занимающихся водоснабжением; водоотведением, организацией сбора и утилизацией отходов, деятельностью по ликвидации загрязнений, остался на уровне декабря 2017 года.

Сельское хозяйство. В январе-марте 2018 года объем продукции сельского хозяйства всех сельхозпроизводителей (сельхозорганизации, крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели, население) в действующих ценах, по предварительным данным, составил 17347,4 млн. рублей.

На конец марта 2018 года поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех сельхозпроизводителей, по расчетам, составляло 313,4 тыс. голов (на 3,5% меньше по сравнению с аналогичной датой предыдущего года), из него коров - 129,5 тыс. голов (на 1,8% меньше), поголовье свиней - 954,1 тыс. голов (на 9,9% больше), овец и коз - 167,3 тыс. голов (на 1,4% меньше), птицы - 23319,8 тыс. голов (на 9,0% меньше).

В январе-марте 2018 года по сравнению с январем-мартом 2017 года в хозяйствах всех категорий увеличилось производство яиц на 3,6%, производство скота и птицы на убой (в живом весе) снизилось на 7,8%, молока - на 0,1%. Надой молока на одну корову в сельскохозяйственных организациях в январе-марте 2018 года стали больше, чем в январе-марте 2017 года на 63 кг (на 4,8%). Яйценоскость кур-несушек составила 80 штук против 81 штуки в январе-марте 2017 года.

Индекс цен производителей сельскохозяйственной продукции в марте 2018 года по отношению к декабрю 2017 года составил 95,2% (в марте 2017 года к декабрю 2016 года - 94,8%).

Строительство. Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство», в январе-марте 2018 года составил 24266,5 млн. рублей и увеличился (в сопоставимых ценах) на 9,0% по сравнению с январем-мартом 2017 года.

В январе-марте 2018 года в области введено в действие 1498 зданий, из них 1394 здания (93,1%) жилого назначения. В январе-марте 2018 года ввод в действие общей площади жилых домов увеличился на 35,7% по сравнению с январем-мартом 2017 года и составил 303,7 тыс. м². Населением построено жилья общей площадью 196,6 тыс. м², что в 3,7 раза больше уровня января-марта 2017 года.

Средняя фактическая стоимость строительства одного квадратного метра общей площади жилых домов в январе-марте 2018 года составила 28649 рублей (в январе-марте 2017 года - 32456 рублей).

В марте 2018 года к декабрю 2017 года индекс цен на продукцию (затраты и услуги) инвестиционного назначения составил 101,7% (в марте 2017 года по отношению к декабрю 2016 года - 97,6%).

Транспорт. В январе-марте 2018 года грузооборот автомобильного транспорта организаций всех видов экономической деятельности (по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства) к уровню января-марта 2017 года вырос на 5,0%, при этом перевозки грузов уменьшились на 6,0%.

Индекс тарифов на грузовые перевозки в среднем по всем видам транспорта в марте 2018 года по отношению к декабрю 2017 года составил 105,1% (в марте 2017 года к декабрю 2016 года - 100,8%).

Розничная торговля и общественное питание. В январе-марте 2018 года оборот розничной торговли составил 121153,8 млн. рублей и по сравнению с январем-мартом 2017 года в сопоставимых ценах увеличился на 6,7%. Оборот розничной торговли на 99,3% формировался торгующими организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность вне рынка. В структуре оборота розничной торговли удельный вес непродовольственных товаров составил 53,5% (в январе-марте 2017 года - 54,0%). По сравнению с январем-мартом 2017 года наблюдалось увеличение объемов продаж: пищевых продуктов, включая напитки, и табачных изделий на 8,8%, непродовольственных товаров - на 4,8%.

Оборот общественного питания в январе-марте 2018 года сложился в сумме 5003,4 млн. рублей, что на 1,5% (в сопоставимых ценах) больше, чем в январе-марте 2017 года.

Услуги населению. По оперативным данным, в январе-марте 2018 года населению Челябинской области предоставлено платных услуг на 38984,0 млн. рублей, что в сопоставимых ценах выше уровня января-марта 2017 года на 2,2%. Доминирующую роль на рынке платных услуг населению играют два вида услуг: коммунальные и телекоммуникационные, занимающие суммарно 46,4% в общем объеме. По сравнению с январем-мартом 2017 года отмечено увеличение объемов

услуг: туристических агентств, туроператоров и прочих услуг по бронированию и сопутствующих им услуг (на 60,8%), гостиниц и аналогичных средств размещения (на 29,4%), медицинских (на 27,1%), юридических (на 21,9%), специализированных коллективных средств размещения (на 17,0%), культуры (на 14,2%), бытовых (на 6,6%), транспортных (на 2,6%), физической культуры и спорта (на 1,8%). Вместе с тем сократились объемы услуг: ветеринарных (на 25,8%), системы образования (на 10,9%), почтовой связи, курьерских (на 7,0%) и др.

Оптовая торговля. Оборот оптовой торговли организаций оптовой торговли за январь-март 2018 года составил 224235,1 млн. рублей, или 80,2% к уровню января-марта 2017 года. Помимо организаций оптовой торговли продажу продукции осуществляли организации других видов деятельности, с учетом которых общий оборот оптовой торговли составил 282068,5 млн. рублей (85,9% к уровню января-марта 2017 года).

Потребительские цены. Индекс потребительских цен на товары и услуги в среднем по области в марте 2018 года по отношению к декабрю 2017 года составил 100,8% (в марте 2017 г. по сравнению с декабрем 2016 г. - 100,7%), в том числе на продовольственные товары - 101,4% (101,0%), на непродовольственные товары - 100,4% (100,5%), на услуги - 100,7% (100,6%).

Стоимость условного (минимального) набора продуктов питания в марте 2018 года составила 3682,20 рубля в расчете на месяц и по сравнению с декабрем 2017 года выросла на 2,7%.

Финансовое состояние организаций (без субъектов малого предпринимательства, банков, страховых организаций и государственных (муниципальных) учреждений). В январе - феврале 2018 года положительный сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) организаций до налогообложения в действующих ценах составил 35916 млн. рублей. 63,7% организаций получили прибыль в размере 40535 млн. рублей.

Кредиторская задолженность организаций на конец февраля 2018 года составила 518467 млн. рублей, дебиторская - 463366 млн. рублей. Просроченная кредиторская задолженность занимала 4,5% общего объема кредиторской задолженности, на просроченную дебиторскую задолженность приходилось 6,4% от общего объема дебиторской задолженности.

Уровень жизни населения. Одним из основных показателей, характеризующих уровень жизни населения, являются денежные доходы. По предварительным данным, денежные доходы населения Челябинской области за январь - февраль 2018 года составили 147,1 млрд. рублей и по сравнению с январем - февралем 2017 года увеличились на 2,5%. Большая часть денежных доходов была направлена на покупку товаров и оплату услуг - 75,7%. Сбережения за январь - февраль 2018 года составили 9,9 млрд. рублей, что на 45,1% меньше, чем в аналогичном периоде предыдущего года.

Среднедушевой денежный доход в январе - феврале 2018 года сложился в сумме 21055,8 рубля в среднем за месяц. Реальные располагаемые денежные доходы (доходы за вычетом обязательных платежей, скорректированные на индекс потребительских цен) увеличились на 0,2% к уровню января - февраля 2017 года.

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата за январь - февраль 2018 года составила 32748,4 рубля, что на 11,6% больше уровня января - февраля 2017 года. Ее реальный размер, рассчитанный с учетом индекса потребительских цен, увеличился на 9,1%. Выше среднеобластного значения отмечена заработная плата у работников, занятых: деятельностью профессиональной, научной и технической (на 40,4%), деятельностью финансовой и страховой (на 25,2%), обеспечением электрической энергией, газом и паром; кондиционированием воздуха (на 24,8%), предоставлением прочих видов услуг (на 16,3%), добычей полезных ископаемых (на 12,7%), в обрабатывающих производствах (на 11,1%), деятельностью в области информации и связи (на 10,9%), деятельностью в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений (на 10,0%), транспортировкой и хранением (на 6,8%), в государственном управлении и обеспечении военной безопасности; социальном обеспечении (на 6,1%).

Самый низкий уровень заработной платы наблюдался в организациях таких видов деятельности, как: «Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги» (67,2% от среднеобластной начисленной среднемесячной заработной платы), «Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство» (69,1%), «Деятельность по операциям с недвижимым имуществом» (72,8%).

На 1 апреля 2018 года просроченная задолженность по заработной плате в организациях области (без субъектов малого предпринимательства) составила 2,7 млн. рублей и сократилась в 3,7 раза по сравнению с 1 апреля 2017 года. Большая ее часть (51,9%) приходится на задолженность организаций с видом деятельности «Добыча полезных ископаемых».

Заработная плата не выдана в срок 55 работникам (на 1 апреля 2017 года - 263 работникам) и в расчете на одного работника составила 48490,9 рубля.

Занятость и безработица. Численность рабочей силы в среднем за январь - март 2018 года составила, по итогам выборочного обследования рабочей силы, 1876,2 тыс. человек, или 53,6% общей численности населения области, в их числе 1768,1 тыс. человек, или 94,2% рабочей силы, были заняты в экономике и 108,1 тыс. человек (5,8%) не имели занятия, но активно его искали (в соответствии с методологией Международной Организации Труда они классифицируются как безработные). В государственных учреждениях службы занятости населения зарегистрировано в качестве безработных 26,8 тыс. человек, что составляет 1,4% рабочей силы.

Демографическая ситуация. В январе - феврале 2018 года число родившихся уменьшилось на 4,7% по сравнению с январем - февралем 2017 года и составило 6258 младенцев, число умерших уменьшилось на 6,7% и составило 7620 человек. Число умерших превысило число родившихся за январь - февраль 2018 года на 1362 человека (соответственно за этот же период 2017 года - на 1605 человек).

Высокой остается доля умерших от болезней системы кровообращения (45,6% от общего числа умерших), новообразований (18,2%) и внешних причин смерти (8,2%).

За январь - февраль 2018 года в Челябинской области зарегистрирована 2301 супружеская пара (что на 15,7% меньше, чем за январь - февраль 2017 года) и 2411 случаев разводов (на 2,2% больше).

В январе - феврале 2018 года наблюдалась миграционная убыль населения Челябинской области (-845 человек). Основной причиной миграционной убыли является сокращение числа прибывших по международному потоку на 322 человека (на 18,6%), из них за счет иммигрантов из государств-участников СНГ на 296 человек (на 17,6%), и увеличение числа выбывших на 376 человек (на 49,3%), из них в государства-участники СНГ - на 403 человека (на 59,0%).

Материал подготовлен Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Челябинской области